
C O P I A 

 

 
 

 

C O M U N E     D I    P O L L I N A 

(Città Metropolitana  di Palermo) 
 

 DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

N. 128 del 21 OTTOBRE 2021 

 
OGGETTO: MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE IN ATTUAZIONE DEL D.LGS 229/2011. 

NOMINA REFERENTE UNICO DEL MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE DELLA BANCA DATI 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

L’anno duemilaventuno, il giorno VENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore 18:25 e 

seguenti, nell’apposita sala del Comune suddetto, appositamente convocata si è riunita la 

Giunta Comunale nella persona dei signori: 

 

N.O. Cognome Nome Presenti 

1 MUSOTTO PIETRO  SI  

2 GAGLIANELLO 

SALVATORE  
SI 

3 SCIALABBA GIUSEPPE  SI  

4 CINQUEGRANI ERIKA  SI 

5 MARCHESE GIOVANNI 

MARIA   
SI 

Totale presenti:5  Totale assenti:0 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi 

dell’art.97, comma 4, lett.a) del D.Lgs n.267/2000, il Segretario Comunale Sferruzza Catena 

Patrizia  

IL PRESIDENTE Pietro Musotto-Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto indicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.35 della Legge 8 giugno 1990, n.142, 

recepita con L.R.11 dicembre 1991, n.48 e dell’art.42 dello Statuto Comunale; 

VISTA  la proposta di deliberazione infra riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai 

sensi dell’art.53 della Legge 8 giugno 1990 n.142, recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n.48 
 

 



 

ESAMINATA l’allegata proposta, che fa parte integrante della presente; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

ASSUNTI i pareri dell’art.49 del D.L.267/2000 recepito con l’art.12 della L.R. 30/2000 e 

s.m.i.; 

VISTO l’O.A.EE.LL.R.S.; 

Con votazione unanime resa in forma palese 

DELIBERA 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione formulata dalla Giunta Comunale 

concernente: “MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE IN ATTUAZIONE DEL D.LGS 229/2011. 

NOMINA REFERENTE UNICO DEL MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE DELLA BANCA DATI 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE” 

 che alla presente si allega per farne parte integrante e sostanziale 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata votazione unanime resa per alzata di mano 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI POLLINA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
Piazza Maddalena s.n.c. - 90010 Pollina (PA) – C.F. e P.I.00623750825 TEL 0921425009- FAX 0921425426 

e-mail segreteria@comune.pollina.pa.it- PEC comunedipollina@pec.it 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

 

VISTO l’art. 13 della Legge 196/2009 che istituisce la Banca Dati delle Amministrazioni 

Pubbliche (BDAP) in seno al Ministero dell’Economia e delle Finanze (M.E.F.) al fine di 

assicurare un efficace controllo e monitoraggio degli andamenti della finanza pubblica ed 

acquisire elementi informativi per l’attuazione del federalismo fiscale; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 dicembre 2011 n. 229 che delinea un sistema di monitoraggio 

delle opere pubbliche teso a migliorare la gestione delle risorse finanziarie e ad aumentare la 

conoscenza e la trasparenza complessiva del settore opere pubbliche; 

VISTO il Decreto del MEF del 26 febbraio 2013, come modificato dal Decreto del 1 agosto 

2013, (attuativo dell’art. 5 del D.Lgs. n. 229/2011), che definisce il contenuto informativo 

minimo – Allegato A – da comunicare alla BDAP, nonché le relative tempistiche; 

DATO ATTO CHE: 

- il M.E.F. Dipartimento Ragioneria dello Stato ha comunicato che, dal 30.04.2014, lo stesso 

M.E.F. ha avviato il Monitoraggio delle Opere Pubbliche che consentirà di seguire 

sistematicamente le risorse finanziarie utilizzate, lo stato di avanzamento dei lavori, ecc.; 

- il Monitoraggio delle Opere Pubbliche (M.O.P.) risponde anche a esigenze di trasparenza e 

consultazione delle informazioni; 

- i soggetti attuatori delle OO.PP. devono inviare alla BDAP specifiche informazioni periodiche 

sullo stato di attuazione delle opere; 

- le informazioni dovranno essere inviate alla BDAP del MEF secondo le modalità previste 

dalla Circolare n. 14 del 8.04.2014 a partire dal 30.09.2014; 

CONSIDERATO che: 

- le indicazioni operative della Ragioneria Generale dello Stato prevedono l’individuazione per 

la BDAP-MOP di un Referente Unico del Monitoraggio per ogni amministrazione il quale, 

OGGETTO: MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 

229/2011. NOMINA REFERENTE UNICO DEL MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE 

DELLA BANCA DATI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE. 

PUBBLICHE (BDAP-MOP) 

 

mailto:comunedipollina@pec.it


coadiuvato dai dai RUP di progetto per la visualizzazione e l’inserimento dei dati, è il 

responsabile per la validazione e la trasmissione ai fini dell’adempimento; 

- che il referente unico è opportuno che sia, ratione materiae, il Responsabile del settore 

preposto ai Lavori Pubblici; 

DATO ATTO che con Determina del Sindaco n. 19 del 12.10.2021 è stato attribuito all’Arch. 

Angelo Ippolito l’incarico di Responsabile del III Settore Tecnico Vigilanza e Commercio; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina dell’Arch. Angelo Ippolito quale Referente 

Unico della BDAP per la trasmissione delle informazioni a regime e per svolgere le funzioni di 

coordinamento interno tra le varie aree dell’Ente; 

DELIBERA 

1. Di nominare, ai sensi del D.Lgs. 229/2011 e della Circolare MEF n. 14 dell’8.04.2014, 

l’Arch. Angelo Ippolito quale unità organizzativa responsabile del monitoraggio e Referente 

Unico della Monitoraggio Opere Pubbliche presso Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche 

(MOP BDAP), per la verifica e la trasmissione a regime delle informazioni relative alle opere 

pubbliche del Comune di Pollina ai fini del relativo monitoraggio; 

2. Di dare atto che l’Arch. Angelo Ippolito dovrà provvedere all’accreditamento per avere 

accesso alla BDAP – R.G.S. presso il M.E.F.; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio nonché nella sezione specifica del 

sito istituzionale denominata “Amministrazione Trasparente”; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

PARERI DI COMPETENZA 

Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., sulla proposta di deliberazione, 

la sottoscritta esprime i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio 

interessato  

Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

favorevole.  

Data 14.10.2021 
IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

(ARCH. ANGELO IPPOLITO) 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 

favorevole. 

Data 14.10.2021 
                                         IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

(DOTT.SSA VALENTINA MUSUMECI) 

 

 

 

 



 

Copia Delibera G.M. N.128 del 21/10/2021 

OGGETTO: MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE IN ATTUAZIONE DEL D.LGS 229/2011. 

NOMINA REFERENTE UNICO DEL MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE DELLA BANCA 

DATI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE 

PIETRO MUSOTTO  

(firmato) 
 

ASSSESSORE  ANZIANO                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Marchese  Giovanni  Maria                                                            Sferruzza Catena Patrizia 

 

 
E’ copia conforme all’originale. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 21/10/2021                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       Sferruzza Catena Patrizia                    

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo,  che copia della presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi decorrenti dal                         

25/10/2021 art. 11, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44). 

 

Dalla Residenza Comunale, 

 

IL MESSO COMUNALE                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            

           

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/10/2021 

 Dopo il decimo giorno  dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44) 

  

x Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44) 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 21/10/2021 

 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                   Sferruzza Catena Patrizia 

 

 


